accepi, quae me docerent, quid ageres; aut ubi te uisurus essem. itaque uirum fortem, mihiq. in primis probatum, Antonium, praefectum euocatorum, misi ad te, cui, si tibi uideretur, cohortes traderes: ut, dum tempus anni esset idoneum, aliquid negotij gerere possem, in quo, tuo consilio ut me sperarem esse uisurum, & amicitia nostra, & litterae tuae fecerant: quod ego ne nunc quidem despero. sed plane, quando, aut ubi te uisurus sim, nisi ad me scripseris, ne suspicari quidem possum. Ego, ut, me tibi amicissimum esse, & aequi & iniqui intelligant, curabo, de tuo in me animo iniquus secus existimandi uideris non nihil loci dedisse. id si correxeris, mihi ualde gratum erit, & ut habere rationem possis, quo loco me, salua lege Cornelia, conuenias: ego in prouinciam ueni pridie Kal. Sext. iter in Ciliciam facio per Cappadociam. castra moui ab Iconio pridie Kal. Sept. nunc tu & ex diebus, & ex ratione itineris, si putabis me esse conueniendum, constitues, quo loco id commodissime fieri possit, & quo die. Vale.

EXPLANATIO

NON magis mihi faueo } non minus a te, quam a me ipso, praestari amicitiae nostrae ea, quae debentur, officia cupio. **MEO FACTO** } quod a me factum est, ut te conuenirem antequam decederes. **QUAESIVI ex Phania,** } ep. 5. **NOSSE locum,** } honestiorem scilicet, quam reliqui liberti. **IN . PRIMA prouincia** } dixi iam, primam urbem prouinciae Laodiceam fuisse. ep. proxima. **VBI me quamprimum uidere posses;** } ut Laodiceae, idest in prima prouincia: quod L. Clodius dixerat, mos enim fuit, ut ij, qui decedebant, successorem exspectarent in prima prouincia. Ad Att. ep. 26. lib. XII. **EO discessisti,** } in ultimam prouinciam: de quo sic ep. 16. lib. v. ad Att. Appius, ut audiuit nos uenire, in ultimam prouinciam se coniecit, Tarsum usque, ibiq. forum agit. & ibidem ep. sequenti. **AD decedendum** } lex Cornelia, L. Sullae dictatoris, concedebat rectoribus prouinciarum, ut per triginta dies post successoris aduentum in prouincia morari possent. **ALIENI** } non amici, nulla necessitudine coniuncti. **TARSVM** } in Ciliciam, in ultimam prouinciam: quod dixit ep. 16. lib. v. ad Att. **ET . EST in multis,** } abest hoc a meo uetere libro: & sane glossema esse potuit antecedentium uerborum. **FORVM agere,** } ius dicere. ep. 8. & ad Att. ep. 16. lib. v. & Festus. **SUCCEDI** } pro, successum iri. unus antiquus liber, Succedere. **ABSENTI mihi** } cum tu, absente me, Tarsi forum ageres. Non dicit, Absenti, a prouincia, cum in eam iam uenisset, quod supra, in frag. ostendit: sed absentem ab eo loco, ubi forum Appius agebat. **DETRACTVS** } tua iurisdictione Tarsensi. **PAVCITATE** } exiles legiones uocat ep. 15. lib. v. ad Att. **ABESSE tres cohortes,** } facta seditione, quinque nominat ep. 4. lib. xv. Cum, inquit, ante aduentum meum seditione quadam exercitus esset dissipatus; quinque cohortes sine legato, sine tribuno mil. denique etiam sine centurione ullo apud Philolum confederissent; reliquus exercitus esset in Lycaonia: M. Annicio legato imperaui, ut eas quinque cohortes ad reliquum exercitum ducerent. Cohortem ex pluribus manipulis constare, ait Varro lib. IV. in ea fuisse homines quingentos, Valerio Max. Plutarcho, Caesare, Appiano, testibus probatur. nam Valerius duas Camertum legiones a C. Mario ciuitate donatas, Plutarchus mille Camertes ait. Iam Caesar lib. III. bel. ci. cum dixisset: Cohortes CX. expleuerat: subiunxit: Haec erant millia LX. Idem pugna Pharsalica quarta in aciem ex sex cohortibus constituit: quod Plutarchus in Caesare confirmat: at eos fuisse tria millia, & idem Plutarchus in Pompeio, & Appianus quoque plane narrat. Postea, re militari commutata, sexcentos in cohorte uideo fuisse: nam Cincius apud Gellium legionem ex centurijs sexaginta, cohortibus decem constituit. **NE . LITTERAS quidem ulla** } cum te quotidie exspectarem; tantum tamen abest, ut ipse ueneris, ut ne litteras quidem ulla a te acceperim. Hic non uideo, cur mutari quidquam necesse sit. **EUOCATORVM,** } milites erant emeriti, subito ex agris in militiam euocati: quos Cicero ex S. C. in prouincia contraxerat: ut ep. 4. lib. xv. Craetinum euocatum in prima acie contra Pompeianos procurrentem nominat Caesar lib. III. bel. ci. Euocatos etiam Antonius habuit in Mutinensi certamine, ep. 30. lib. x. & Octavianus, Dio lib. XLV. **COHORTES** } quas secum Appius habebat. nam exercitus uniuersus erat in Lycaonia, unde abesse dixit tres cohortes ep. 15. **ALIQUID negotij gerere** } contra sempiternos hostes Amanicenses. ep. 10. lib. 2. & 4. lib. xv. & ad Att. ep. 19. lib. v. **LITTERAE tuae** } in quibus, cupere se cum Cicero congrederi, scripserat Appius. **SECUS** } male, secus ac uellem. sic, Aliter, usurpabant, ut lib. 2. de rep. apud Gellium, Cum ad uillam uenisset, & omnia aliter offendisset. **LOCI** } occasionis. **CORREXERIS,** } aliquo in me officio. **SALUA lege** } quae ultra dies triginta, post successoris aduentum, non permittebat in prouincia permanere. **PRIDIE Kal. Sext.** } sic ep. 2.

ep. 2. 4. lib. xv. & ad Att. ep. 16. lib. v. IN : CILICIAM } a Laodicea in Ciliciam . ep. 4. lib. xv.
 PER Cappadociam . } nam & alia erat, eaq. breuior, in Ciliciam uia : quam cur omiserit, exponit.
 ep. 4. lib. xv.

Argumentum ep. 7.

Querellam Appij refellit : contraq. ipse queritur, & extollit uirtutem
 contra inanem arrogantiam nobilitatis : se tamen ei fore amicissimum
 confirmat.

Cicero imp. S. D. Ap. Pulchro imp. 7.

PLVRI BV S uerbis ad te scribam, cum plus otij
 nactus ero. haec scripsi subito, cum Brui pueri Lao
 diceae me conuenissent, & se Romam properare dixif
 sent. itaque nullas ijs, praeterquam ad te, & ad Bru
 tum, dedi litteras. Legati Appiani mihi uolumen a te
 plenum querellae iniquissimae reddiderunt, quod eorum
 aedificationem literis meis impedissem: eadem epistola
 petebas, ut eos quam primum, ne in hiemem incideret, ad
 facultatem aedificandi liberarem: et simul peracute que
 rebare, quod eos tributa exigere ueretur prius, quam ego,
 re cognita, permissem: genus enim quoddam fuisse imp
 pediendi, cum ego conoscere non possem, nisi cum ad hie
 mem me ex Cilicia recepissem. ad omnia accipe, & cogno
 sce aequitatem expostulationis tuae. Primum, cu ad me
 aditum esset ab ijs, qui dicerent a se intolerabilia tributa
 exigi: quid habuit iniquitatis, me scribere, ne facerent an
 te quam ego rem, causamq. cognoscerem? Non poteram,
 credo, ante hiemem, sic enim scribis. Quasi uero ad co
 gnoscendam ego ad illos, non illi ad me uenire debue
 rint. tam longe inquis? quid? cum dabis ijs litteras, per
 quas mecum agebas, ne eos impedire, quo minus ante hie
 mem aedificarent; non eos ad me uenturos arbitrabare?
 tamen si id quidem fecerunt ridicule. quas enim litteras
 afferabant, ut opus aestate facere possent; eas mihi post
 brumam reddiderunt. Sed sciro & multo plures esse,
 qui de tributis recusent, quam qui exigii uelint; & me ta
 men, quod te uelle existimem, esse facturum. De Appia
 nis haecenus. A Pausania, Lentuli liberto, accenso meo,
 audini, cum diceret, te secum esse questum, quod tibi ob
 uiam non prodijssim. Scilicet contempsit te: nec potest fie
 ri me quidquam superbius. Cum puer tuus ad me secun
 da fere uigilia uenisset; isq. te ante lucem Iconium mi
 hi uenturum nunciasset: incertumque, utra uia, cum es
 sent duae; altera Varronem, tuum familiarissimum, al
 tera Q. Leptam, praefectum fabrum meum, tibi obuiam
 misi: mandauit utrique eorum, ut ante ad me excurrer
 ent, ut tibi obuiam prodire possem, currens Lepta ue
 nit; mihiq. nunciavit, te iam castra praetergressum esse.
 confestim Iconium ueni. cetera iam tibi nota sunt. An

ego tibi obuiam non prodirem? primum Appio Claudio?
 deinde imperatori? deinde more maiorum? deinde, quod
 caput est, amico? praesertim cum in isto genere multo
 etiam ambitiosius facere soleam, quam honos meus, &
 dignitas postulet. Sed haec haecenus. Illud idem Pau
 sania dicebat te dixisse: (quid ni?) Appius Lentulo, Len
 tulus Appio processit obuiam: Cicero Appio noluit?
 Quaeso, etiam ne tu has ineptias, homo, mea senten
 tia, summa prudentia, multa etiam doctrina, pluri
 mo rerum usu, addo urbanitatem, quae est uirtus, ut
 Stoici rectissime putant, ulla Appietatem, aut Len
 tultatem, ualere apud me plus, quam ornamenta
 uirtutis, existimas? cum ea consecutus nondum eram,
 quae sunt hominum opinionibus amplissima; tamen ista
 uestra nomina numquam sum admiratus; uiros eos, qui
 ea uobis reliquissent, magnos arbitrabar. postea uero
 quam ita & accepi, & gessi maxima imperia, ut mihi
 nihil neque ad honorem, neque ad gloriam acquirendum
 putarem; superiorem quidem numquam, sed parem uo
 bis me speraui esse factum. nec mehercule aliter uidi exi
 stimare uel Cn. Pompeium, quem omnibus, qui umquam
 fuerunt, uel P. Lentulum, quem mihi ipsi antepono. tu
 si aliter existimas; nihil errabis, si paullo diligentius,
 (ut, quid sit εὐχέλεια, quid sit nobilitas, intelligas) Athe
 nodorus, Sandonis filius, quid de his rebus dicat, atten
 deris. Sed, ut ad rem redeam, me tibi non amicum mo
 do, uerum etiam amicissimum existimes uelim. profecto
 omnibus meis officijs efficiam, ut ita esse uere possis iudi
 care. tu autem si id agis, ut minus mea causa, dum ego
 absum, debere uidearis, quam ego tua laborarim; libero
 te ista cura.

ἢ παρ' ἐμοί γε ἢ ἄλλοι,

οἰκέ με τιμήσουσι, μάλα δὲ μάλιστα εὖς.

sim autem natura es φιλάτιος; illud non perficies, quo
 minus tua causa uelim: hoc assequere, ut, quam in par
 tem accipias, minus laborem. Haec ad te scripsi libe
 rius, fetus conscientia officij mei, beneuolentiaeq.
 quam, a me certo iudicio susceptam, quoad tu uoles, con
 seruabo. Vale.

EXPLANATIO

CICERO. IMP. } sic est inscribendum, non, procos. Scripsit enim, ut ipse ait, hanc epistolam Lao
 diceae: quo se contulit aestiuis confectis, id est Amaniensibus uictis, qua uictoria imperator appella
 tus est, & Pindenissis capto. fuit autem Laodiceae a III. id. Febr. usque ad non. Maij: quod ep. 11. lib. VI.
 ad Att. ostendit. LEGATI Appiani } quos monumentum exstruere ad Appij laudem cupientes Cice
 ro impe-

ro impedierat. ep. 9. Appianos populos in conuentu Synadensi Plinius lib. ix. cap. 29. nominat. Alij sunt autem legati, de quibus ep. 8. illos enim queritur Appius prohibitos esse ire Romam ad se laudandum, horum autem aedificationem impeditam. **VOLUMEN** litteras Volumen appellat, non quod inuolutae clauderentur, (plicabantur enim epistolae, inuoluebantur autem libri) sed quod earum longitudo speciem uoluminis efficeret. itaque subiecit, (ut unas litteras hic uolumen appellari constet) Eadem epistola petebas. sic ep. 30. lib. xii. Non te epistolis, sed uoluminibus lacefferem. pro, ita longis, ut uoluminum instar essent. Alibi uero epistolarum uolumina nominat, quia descriptae multae, circa lignum essent inuolutae. ad Att. ep. 9. lib. ix. Euolui uolumen epistolarum tuarum. Ad Tironem, ep. 17. lib. xvi. Tuas epistolas uis referri in uolumina. Et Tusculanas quaestiones uolumina appellat: Plinius quoque suos nat. hist. libros, uolumina: Ouidius quindecim libros Metamorphoseos, ter quinque uolumina. Umbilicos ligna illa, quae uoluminibus absolutis adderentur, ideo dicta, quod umbilici nostri formam imitarentur, Porphyrio scriptum reliquit. inde natum, ad umbilicum ducere, pro absolueret: quod Horatius de suis iambis dixit: peruenire ad umbilicum, Martialis. Huiusmodi autem umbilicos non modo ligneos, uerum etiam osseos, corneos uel ornamentis gratia interdum fuisse, idem Porphyrio auctor est: pingi etiam solitos, Martialis. Extremae partes, quod, extra uolumen eminentes, cornuum similitudinem praeserferrent, cornua uocabantur: quibus ornamentum aliquod addi solitum, ostendit Ouidius, cum librum suum elegia prima Tristium sic alloquitur: Candida nec nigra, cornua, fronte, geras. Nec geras candida cornua, quae fortunae sunt indicia laetioris, cum sit atrata frons, qualem in calamitate nostra decet esse. Est enim frons libri, exterior uoluminis pars: frontes uero cum appellantur, exterior, & interior: itaque dixit idem proximo superiore uersu, Nec fragili geminae poliantur pumice frontes. Et Catullus: Cui dono lepidum nouum libellu, Arida modo pumice expolitu? Martialis quoque pumicatam libri frontem dixit lib. i. **AEDIFICATIONEM** templum, opinor, Appio erigere uolebant, ut optime de rep. merito. **PERACUTE** excogitasti enim, quod a me cogitatum non est. **TRIBUTA** quibus Appio monumentum exstruerent. **RECEPISSEM** in Asiam. nam, cum in prouinciam uenisset, a Laodicea in Ciliciam profectus est. ibi pugnavit cum Amaniensibus, Pindenissumque cepit. mox, aesiui iam confectis, Laodiceam in Asiam redijt: unde rursus ad absoluendam iurisdictionem Tarsum in Ciliciam iuit. **AEQVITATEM** ironia. **TRIBUTA** quae ciuitates imponebant, ut collecta pecunia aedificaret. **NON poteram** rem, causamque cognoscere. **AD ME** in Ciliciam: ut ibi de toto negotio cognoscerem. **LIBERTO**, accensi munus libertis deferri solitum, indicat epistola 16. ad Att. lib. i. v. in qua Antiochus Gabinius quidam, A. Gabinij libertus, & accensus nominatur. & ep. 1. lib. i. ad Q. fratrem. **ACCENSO meo**, apparitorum multa genera, inter quos accensi quoque erant, dicti, quod saepius ad necessarias res accirentur, ut ait Varro. **AUDIUI, cum diceret**, sic lib. 2. de Orat. Saepe ex socio meo audiui, cum is diceret, socerum suum Laelium semper fere cum Scipione solitum rusticari. **VIGILIA** nox in tres uigilias, & in quaternas horas uigiliae diuidebantur. **FABRVM** qui exercitum sequebantur, ut administrarent quae ad bellum necessaria uiderentur. Fabrum autem, non, Fabrorum, probasse Cicero uidetur. de quo sic in Oratore: Iam, ut censoriae tabulae loquuntur, fabrum, & procum, audeo dicere, non fabrorum, & procorum. **AP. Claudio** patriciae gentis, consulari, augurali, opibus, ingenio, propinquis, affinis florentissimo: ut omittam antiquorum nobilitatem, de qua diximus ep. 1. **IMPERATORI** appellato, & a militibus & ab senatu: qui etiam ei ob uictoriam supplicatione decreuerat. epistola ultima. **AMBITIONOSVS** studiosius: cum nullum officij genus soleam praetermittere. **QVID NI** Ciceronis, non Appij uerba: ideo parenthesi includenda. Cur non crederem, inquit, id a te dictum? cum te tuae gentis antiqua nobilitas, superbum faciat. **APPIVS Lentulo**, Appius succedens Lentulo decedenti. **PRVDENTIA**, naturalem significat. nam separatim deinde rerum usum nominat. **VRBANITATEM**, urbanitas, & dicacitas non idem sunt. itaque Demosthenem, ait Quintilianus, urbanum fuisse, non dicacem. urbanitatem autem esse illam, in qua nihil absonum, nihil agreste, nihil inconditum, nihil peregrinum, neque sensu, neque uerbis, neque ore, gestuue possit deprehendi: ut non tam sit in singulis dictis, quam in toto colore dicendi: qualis apud Graecos ἀρτιμιος, ille redolens Athenarum proprium saporem. Cicero autem in oratione pro Coelio: Maledictio nihil habet propositi praeter contumeliam: quae si petulantius iactatur, conuicium; si facetius, urbanitas nominatur. **VIRTVS**, habet enim similitudinem quandam urbanitatis. **APPIETATEM**, productione nominis fit sonitus auribus ingratus: & simul ipsa res, nomini subiecta, deformatur. Appius autem nouum Ciceronis nomen, prae suo, Lentulique, contempserat. quam superbiam irridet Cicero, Claudiae familiae insitam, ut ex omni patet historia, & his maxime Taciti uerbis lib. 1. Tiberium Neronem, maturum annis, spectatum bello, sed uetere, atque insita Claudiae familiae superbia. **ORNAMENTA uirtutis**, ipsam uirtutem, a qua nullum abest ornamentum: uel, ornamenta, illa, quae a uirtute proficiscuntur: cum Appietas, & Lentulitas nomina quidem speciosa sint, uirtutis tamen ornamenta non habent. **HOMINVM opinionibus** nam re uera non sunt amplissima, si uirtute careant. uulgus autem ipsam tantum honorum speciem admiratur. **OBIS reliquissent**, qui ea nomina sua uirtute nobilitarunt: quorum uos nomina retinetis, uirtutem non imitamini. Ostendit Appium non a se ipso, sed a maioribus nobilem esse. **MAXIMA imperia**, praetura, & consulatum: quae uocantur imperia, unde illud lib. ix. ad Att. Consules non rogantur a praetoribus, quod maius imperium rogari a minore non sit ius. Praestant autem potestate ceteris omnibus magistratibus: ideo maxima imperia uocantur. nam censura, licet inter maiores magistratus, imperio tamen carebat. **AD honorem**, summus enim honor consulatus: de quo sic Liuius lib. 2. Libertatis originem inde

inde magis, quia annum imperium consulare factum est, quam quod diminutum quidquam sit ex regia potestate, numeres. omnia iura, omnia insignia primi consules tenere. id modo cautum est, ne, si ambo falces haberent, duplicatus terror uideretur. AD GLORIAM? patefacta enim, & oppressa Catilinae coniuratione, tantum adeptus est gloriae, nihil ut expetere amplius posset. SUPERIOREM numquam, } quod Appio re ipsa detraxit, uerbis restituit. nam, cum dixit, Viros eos, qui ea uobis reliquissent, magnos arbitrabar; nimirum ijs uiris non esse Appium similem ostendit: rursus, cum se non esse Appio superiorem fatetur, nec sibi tamen quidquam ad honorem, aut gloriam deesse, ornat Appium amplissima laude, qui sit ei par, qui sibi nihil nec ad honorem, neque ad gloriam acquirendum putet. VEL CN. Pompeium, } Appij sententiam Pompeij sententia, ac iudicio debilitat: ut in forensibus causis, ubi testibus res agitur, opponuntur ignobilioribus clari uiri, egentibus locupletes. OMNIBVS, qui unquam fuerunt, } solus enim ad eam diem ter Pompeius triumphauerat, ex tribus orbis terrarum partibus uictoria comparata. P. LENTULVM, } hunc nominat, cuius beneficio in patriam redierat; ne uideatur eum proprie nominasse, cum dixit, Lentulitatem: potest enim nomen illud in omnes Lentulos, qui nobilitatem a maioribus accepissent, non in hunc, qui sua uirtute clarus erat, cuiq. Cicero plurimum debebat, cum quadam contumelia conferri. QUAERAM mihi ipsi antepono, } praeclarum artificium, nam, si & me uobis parem sperari esse factum; & Lentulum mihi ipsi antepono: sequitur, ut eundem uobis quoque anteponam, quid igitur laborem, si tu me, quasi nouum hominem, contemnis, te autem, tamquam nobilem, magnificis; cum dixeris, Cicero Appio noluit. nam eos uiros, quos & mihi, & tibi antepono, aliter existimare uideo. SI ALITER existimas; } si dissentias a Pompeio, & Lentulo; & ideo me contemnis, quia nouus homo sum. NIHIL errabis; } non est hoc sine quodam Appij contemptu: ita enim effertur, quasi rudiorem peritior doceat, & quasi, nobilitas quid sit, Appius ignorare uideatur. (UT, QUID sit εὐγένεια, quid sit nobilitas, intelligas) } ut intelligas, utrum idem sint, an inter se differant εὐγένεια, & nobilitas. Quasi dicat: falleris, cum uel te putas, quia sis εὐγενής, hoc est elaro genere natus, ideo nobilem esse; uel me, quia non sim εὐγενής, propterea nobilem esse non posse. potest enim εὐγένεια esse, ubi non sit nobilitas; & nobilitas, ubi non sit εὐγένεια. nobilitas enim a maioribus non accipitur, sed uirtute, magnisq. in reip. meritis comparatur. Haec fuit Athenodori sententia: quam homo nouus Cicero libenter probat. Aristoteles autem in Politicis libris nobilitatem in maiorum claritate, & in opibus ponit. SANDONIS filius, } patris nomen adiunxit, ut eum distingueret ab altero Athenodoro, eius aequali. nam, ut ait Strabo lib. iiii. Athenodori duo fuere: quorum alter, qui Cordilio uocatus est, cum M. Catone uixit, & apud eum obiit; alter uero, Sandonis filius, quem & Cananitam a quodam uico appellant, Caesaris Augusti praeceptor fuit. De hoc ipso Athenodoro Suidas mentionem facit: & idem Sandonem philosophum nominat, huius, opinor, Athenodori patrem. QUID de his rebus } quid de praestantia, quid de nobilitate scripserit. AMICISSIMUM } epistolae clausula non caret arte. lenit enim amoris commemoratio animum Appij, iratum fortasse ob superiora. ita Cicero non solum causa, sed etiam humanitate uincit. LABORARIM: } cum alijs in rebus, de quibus ep. 9. tum in supplicatione tibi decernenda, de qua ep. ultima. ISTA curio. } hoc te mouere non debuit. alios habeo cupidos honoris mei, maxime uero CN. Pompeium: quem significat, cum ait, Μυρίατα θεός. recitat autē Agamemnonis uerba apud Homerum, contra Achillem, lib. II. r. Apud me alij quoque, qui me honorabunt, maxime uero consiliarius Iupiter: ut, quemadmodum Agamemnon suum Iouem appellauit Nestorem, sic de Pompeio Cicero intelligat, a quo se amari uolentem putabat. aut nihil proprie de Pompeio, sed uniuerse de amicis omnibus dixit, licet extrema Homeri uerba ad unum spectent. fortasse etiam non scripsit Cicero illud, Μάλιστα δὲ μυρίατα θεός, sed alius addidit, ut uersum absolueret, ignarus Ciceroniani moris. quid enim notos poetarum uersus a primo ad ultimum nominaret? exemplo illud est, (ut omitam alia) ep. 18. lib. vii. Τὴν δ' ἀρετὴν ἰδὼτα. NATURAE uitia non nihil excusantur. simul igitur & accusat, & excusat Appium. NON perficies, } si tua mihi officia defuerint, non mea quidem culpa, sed quod φιλαίτιος natura sis, & calumnijs in amicos delecteris: ego tamen retinebo constantiam meam; officia, quae soleo, in te conferam: quae sit tibi minus grata fuerint, non laborabo. CONSCIENTIA officij mei, } ueritas enim, & innocentia, suis freta uiribus, animos addit: delicta uero sequitur metus, & humilitas. BENEVOLENTIAE } simulare enim, aut dissimulare, aut omnino quidquam celare, beneuolentia non patitur. quod etiam indicat illud ep. 14. lib. I. ad Att. Nihil mihi nunc scito tam deesse, quam hominem eum, qui cum omnia, quae me cura aliqua afficiunt, una communicem; qui me amet; qui sapiat; qui cum loquar; nihil fingam, nihil dissimulem, nihil obtegam. CERTO iudicio susceptam, } eo susceptam animo, ut perpetuo conseruarem. Hoc dicit, ne uideatur sicte in gratiam rediisse: quod suspicari Appius uidebatur, cum in malam partem acciperet ea, quae minime contra eius existimationem a se fieri Cicero uoluerat. QUOAD tu uoles, } ita suam humanitatem declarat, ne pluris tamen, quam eius dignitas ferat, Appij amicitiam aestimare uideatur. tale illud ep. 2. lib. v. Maneo in uoluntate, &, quoad uoles tu, permanebo.

Argumentum ep. 8.

Refellit ea, quae Appius obiecerat; probatq. si quid fecerit, quod Appius inique factum, suiq. deformandi consilio, interpretaretur; ipsumq. Appium aut imprudentem significat, qui sermonibus non proborum hominum crediderit; aut nimis astutum, qui ea, quae ipsi in mentem ueniant, alijs attribuat. Agit gratias, quod scripserit diligenter de rebus urbanis, seq. omnia Ciceronis mandata curaturum promiserit: in quibus id praecipue rogat, ne sibi prouincia prorogetur. addit de suis rebus, de itinere Amanum uersus: item de Parthis, falsum fuisse. de rebus Appij, de suis, de tota rep. creberrimas litteras poscit.

Cicero procos. S. D: Ap. Pulchro imp. 8.

ET si, quantum ex litteris tuis intelligere potui, uidebam te hanc epistolam, cum ad urbem esses, esse lecturum, refrigerato iam leuissimo sermone hominum prouincialium: tamen, cum tu tam multis uerbis ad me de improborum oratione scripsisses, faciendum mihi putavi, ut tuis litteris breui responderem. Sed prima duo capita epistolae tuae tacita mihi quodam modo relinquenda sunt: nihil enim habent, quod definitum sit, aut certum, nisi me uultu, taciturnitate significasse, tibi non esse amicum; idq. pro tribunali, cum aliquid ageretur, & non nullis in conuiuijs intelligi potuisse. Hoc totum nihil esse, possum intelligere: sed cum sit nihil, nec quid dicatur quidem intelligo. illud quidem scio, meos multos & illustres, & ex superiore, & ex aequo loco sermones habitos cum tua summa laude, & cum magna significatione nostrae familiaritatis, ad te uere potuisse deferri. Nam, quod ad legatos attinet, quid a me fieri potuit aut elegantius, aut inscius, quam ut sumptus egentissimarum ciuitatum minuerem sine ulla imminutione dignitatis tuae, praesertim ipsis ciuitatibus postulantijs? nam mihi totum genus legationum tuo nomine proficiscentium notum non erat. Apameae cum essem, multarum ciuitatum principes ad me deculerunt, sumptus decerni legatis nimis magnos, cum soluendo ciuitates non essent. hic ego multa simul cogitavi. Primum, te, hominem non solum sapientem, uerum etiam, ut nunc loquimur, urbanum, non arbitrabar genere isto legationum delectari. idq. me arbitror Synnadis pro tribunali multis uerbis disputauisse: primum, Appium Clodium senatui, populoq. R. non Myndensium testimonio, (in ea enim ciuitate mentio facta est) sed sua sponte esse laudatum: deinde, me ista uidisse accidere multis, ut eorum causa legationes Romam uenirent; sed his legationibus non meminisse ullum tempus laudandi, aut locum dari: studia mihi eorum placere, quod in te bene merito grati essent; consilium totum uideri minime necessarium: si, autem uellent declarare in eo officium suum; laudaturum me, si quis suo sumptu functus esset officio; concessurum, si legitimo; non permissurum, si infirmo. Quid enim reprehendi potest? nisi quod addis, uisum esse